应付票据 1,122,301,510.00   1,122,301,510.00

应付账款 5,011,348,298.80   5,011,348,298.80

其他应付款 82,408,446.68   82,408,446.68

合计 6,216,058,255.48   6,216,058,255.48

（三）市场风险

1、汇率风险

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。惟若干少量销售、采购业务须以

美元等外币结算。故人民币对外币汇率的波动对本公司经营业绩的影响并不大，于 2022 年 12月

31日，本公司并未订立任何对冲交易，以减低本公司为此所承受的外汇风险。

（1）本年度公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

（2）截止 2022 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的

金额列示如下：

单位:元  币种:人民币

项目
期末余额

美元项目 欧元项目 合计

外币金融资产：

货币资金 5,419,828.04 28,956.96 5,448,785.00

小计 5,419,828.04 28,956.96 5,448,785.00

（3）敏感性分析

截止 2022 年 12 月 31 日，对于本公司各类外币，如果人民币对美元、欧元升值或贬值 5%，

其他因素保持不变，则本公司将减少或增加净利润 231,573.36 元（2021 年度 215,384.78元）。

2、利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风

险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固

定利率及浮动利率合同的相对比例。

3、价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、

股票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化

而降低的风险。于 2022年 12 月 31日，本公司因归类为非交易性权益工具投资的个别权益工具投

资而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在证券交易所上市，并

在资产负债表日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益

工具投资的公允价值的每 20%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。就本敏感

性分析而言，对于非交易性权益工具投资，该影响被视为对非交易性权益工具投资公允价值变动

的影响，而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

单位:元  币种:人民币

2022 年年度报告

131 / 149

年份
其他权益工具投

资账面价值

净损益增加

（减少）

其他综合收益的税后净

额增加（减少）
股东权益合计

2022年 24,038,152.05

4,086,485.85 4,086,485.85

2021年 2,255,836.00   383,492.12 383,492.12

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资 24,038,152.05 11,760,000.00 52,786,838.11 88,584,990.16

（四）投资性房地产

（五）生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额
24,038,152.05 11,760,000.00 52,786,838.11 88,584,990.16

（六）交易性金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值计

量

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

对于存在活跃市场上交易的金融工具，本公司以其活跃市场报价确定其公允价值。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

对于存在类似活跃市场上交易的金融工具，本公司采用估值技术确定其公允价值。所采用估

值技术为市场法。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

本公司采用估值技术确定其公允价值。所采用估值技术为成本法。估值技术的输入值主要包

括交易日期、交易情况、区域因素、个别因素等。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

2022 年年度报告

132 / 149

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用